[15] Hemos de considerar por otra parte la admirable diligencia y orden con que procede ARISTÓTELES. Comienza el libro tercero por aquellas cuestiones acerca del

en el *entendimiento posible*, lo hace entender *en acto*. Su naturaleza y razón de ser, las describe S. T. en el *Com. De Anima*, II, lec. X.

²³ Excluye aquí S. T. la opinión de algunos intérpretes, que no parece ser ni de Averroes ni de Siger de Brabante, según los cuales, «la parte por cuyo medio el alma conoce» de que habla aquí Arist., no sería el entendimiento mismo (separado del alma, según ellos), sino el alma, en cuanto recibe la acción del entendimiento. (Cfr. KEELER). A esta misma opinión se refiere en el *Com. De Anima*, III, 7: «Por esto que se dice, aparece la falsedad de la opinión de aquellos que dijeron que el entendimiento es la fuerza imaginativa, o alguna disposición en la naturaleza humana que corresponde a la complexión del cuerpo. Pero con ocasión de estas palabras, algunos se han engañado hasta el punto de que afirman que el entendimiento posible está separado del cuerpo, como una de las substancias separadas».

ab aliis partibus animae separetur ratione solum, aut etiam
 5 loco: quod quidem indeterminatum dimisit cum dixit
 [II, 2, 413 a 24-25]: « De intellectu autem et perspectiva
 potentia nihil adhuc manifestum est ». Eh hanc quaestio-
 nem primo resumit, cum dicit [III, 4, 429 a 11-12]: « Sive
 separabili existente (scil. ab aliis animae partibus), sive
 10 non separabili secundum magnitudinem, sed secundum ra-
 tionem ». Pro eodem enim accipit hic separabile secundum
 magnitudinem, pro quo supra dixerat separabile loco.
 [16] Secundo, indeterminatum reliquerat de differentia in-
 tellectus ad alias animae partes, cum postmodum dixit
 15 [II, 3, 415 a 11-12]: « De speculativo autem intellectu altera
 ratio est ». Et hoc statim quaerit, cum dicit [III, 4, 429 a 12]:
 « Considerandum quam habet differentiam ». Hanc autem
 differentiam talem intendit assignare, quae possit stare
 cum utroque praemissorum, scil. sive sit separabilis [ani-
 20 ma] magnitudine seu loco ab aliis partibus, sive non: quod
 ipse modus loquendi satis indicat. Considerandum enim
 dicit, quam habet intellectus differentiam ad alias animae
 partes, sive sit separabilis ab eis magnitudine seu loco, i. e.
 25 subiecto, sive non, sed secundum rationem tantum. Unde
 manifestum est quod non intendit hanc differentiam osten-
 dere, quod sit substantia a corpore separata secundum esse
 (hoc enim non posset salvari cum utroque praedictorum);
 sed intendit assignare differentiam quantum ad modum
 operandi; unde subdit [III, 4, 429 a 13]: « Et quomodo fit
 30 quidem ipsum intelligere ». Sic igitur per ea quae ex verbis
 Aristotelis accipere possumus usque huc, manifestum est
 quod ipse voluit intellectum esse partem animae quae est
 actus corporis physici.

[§§ 17-26. *Intellectus comparatur cum sensu. Empedocles et Anaxagoras*]

[17] Sed quia ex quibusdam verbis consequentibus,
 35 Averroistae accipere volunt intentionem Aristotelis fuisse,
 quod intellectus non sit anima quae est actus corporis, aut

19-20 anima] alia, intellectus, intellectiva 35 Averroes... voluit

entendimiento que habían quedado sin solución en el se-
 gundo. En primer lugar se pregunta, si el entendimiento se
 distingue de las otras partes del alma sólo por la razón o
 también localmente, cosa que dejó sin respuesta cuando
 dijo: « Del entendimiento y de la facultad especulativa
 nada claro aparece por ahora ». Reasume esta cuestión con
 estas palabras: « [Trataremos ahora del entendimiento],
 ya sea que exista separado (de las otras partes del alma)
 o no, en cuanto a la magnitud, sino sólo por la operación
 de la mente ». Toma aquí « en cuanto a la magnitud » en
 el mismo sentido que antes había dicho « separable local-
 mente ». [16] Además, había dejado sin determinar lo to-
 cante a la diferencia entre el entendimiento y las demás
 partes del alma, cuando después dice: « Otra es la noción
 del entendimiento especulativo », cosa que averigua inme-
 diatamente diciendo: « Se ha de considerar la diferencia
 que hay ». Y procura asignar una diferencia tal, que con-
 cuerde con ambas presuposiciones, es decir, ora sea [el
 alma] separable localmente de las otras partes, ora no; lo
 cual está insuficientemente indicado por la manera de ha-
 blar. Ha de considerarse, dice, cómo el entendimiento se
 diferencia de las otras partes del alma, ora sea separable
 localmente o sólo según nuestro modo de concebir. De
 donde con claridad se deduce que no pretende mostrar
 que esta diferencia sea la de una substancia separada del
 cuerpo (pues esto no concordaría con las suposiciones he-
 chas) sino que trata de asignar una diferencia en lo refe-
 rente al modo de obrar; por ello agrega: « Y cómo se rea-
 liza el mismo entender ».

Así, pues, por lo que puede sacarse de las palabras de
 ARISTÓTELES, ha de afirmarse que concibió el entendimiento
 como una parte del alma, que a su vez es acto del cuerpo
 físico.

[*Compárase el entendimiento con el sentido. Empédocles
 y Anaxágoras*]

[17] Pero, como los averroístas quieren deducir de
 ciertas palabras que vienen después, que la intención de
 ARISTÓTELES es enseñar que el entendimiento no es el alma,

pars talis animae; ideo etiam diligentius eius verba sequentia consideranda sunt. Statim igitur post quaestionem motam de differentia intellectus et sensus, inquit secundum
 40 quid intellectus sit similis sensui, et secundum quid ab eo differat. Duo enim supra de sensu determinaverat, scilicet quod sensus est in potentia ad sensibilia, et quod sensus patitur et corrumpitur ab excellentiis sensibilibus²⁴. Hoc ergo est quod quaerit Aristoteles dicens [III, 4, 329 a 13-15]:
 45 « Si igitur est intelligere sicut sentire, aut pati aliquid utique erit ab intelligibili », ut scilicet sic corrumpatur intellectus ab excellenti intelligibili, sicut sensus ab excellenti sensibili, « aut aliquid huiusmodi alterum »; i. e. aut intelligere est aliquid huiusmodi simile, scilicet ei quod est sentire, alterum
 50 tamen quantum ad hoc quod non sit passibile. [18] Huic igitur quaestioni statim respondet et concludit, —non ex praecedentibus, sed ex sequentibus, quae tamen ex praecedentibus manifestantur—, quod hanc partem animae [4, 429 a 15] « oportet esse impassibilem », ut non corrumpatur
 55 sicut sensus; (est tamen quaedam alia passio eius, secundum quod intelligere communi modo pati dicitur)²⁵. In hoc ergo differt a sensu. Sed consequenter ostendit in quocumque sensu conveniat, quia scilicet oportet huiusmodi partem esse [4, 429 a 15-16] « susceptivam speciei intelligibilis », et quod sit « in potentia » ad huiusmodi speciem, et
 60 quod « non sit hoc » in actu secundum suam naturam [417 a 6]; sicut et de sensu supra dictum est, quod est in potentia ad sensibilia et non in actu. Et ex hoc concludit,